
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА ОЛЫМСКИЙ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 16.11.2023г. №118

Об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения для собственников жилых помещений, которые не 

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным 
домом или выбранный способ управления не реализован, а также 

для собственников жилых помещений, которые не приняли на 
общем собрании решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения.

В соответствии с п.4 ст.158 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего 
имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и 
выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 
перерывами, превышающими установленную продолжительность», 
Методическими рекомендациями по установлению размера платы за 
содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения, а также по установлению порядка 
определения предельных индексов изменения размера такой платы, 
утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2018 года № 
213/пр, руководствуясь Решением Государственной жилищной инспекции 
Курской области от 08.08.2023г. №05-11/777 , Собрание депутатов поселка 
Олымский РЕШИЛО:

1. Установить на срок до выбора собственниками помещений в 
многоквартирном доме способа управления МКД или до заключения 
договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, 
определенной по результатам открытого конкурса, но не более одного года



размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме для 
жилых помещений, расположенных на территории поселка Олымский для 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом или выбранный способ 
управления не реализован, а также для собственников жилых помещений, 
которые не приняли на общем собрании решение об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения (приложение ).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года. 

Главе Администрации поселка Олымский настоящее решение опубликовать в 
печатном издании Администрации поселка Олымский Касторенского района - 
«Олымский вестник» и разместить на информационном стенде поселка 
Олымский и официальном сайте поселка Олымский в информационно-телеком­
муникационной сети Интернет .

Председатель
Собрания депутатов п.Олымский А.В .Чеканов

Глава поселка Олымский



Приложение 
к решению Собрания 

депутатов п.Олымский 
от 16.11.2023г„ №118

Плата за содержание жилого помещения для собственников жилых 
помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом или выбранный способ управления не 
реализован, а также для собственников жилых помещений, которые не 
приняли на общем собрании решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения

Перечень
обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту 

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме на 2023 год

для многоквартирного 
дома

до 5 этажей вклю чительно 
За 1кв.м

общей площ ади помещения

№
п/п Н аименование работ и услуг

Периодичность 
вы полнения работ и 
оказания услуг

П л а т а  за  со д ер ж ан и е  и р ем о н т  ж и л о го  
п о м ещ ен и я

16,65

I. Р а б о т ы , н ео б х о д и м ы е д л я  н ад л е ж ащ его  
со д ер ж ан и я  н есу щ и х  к о н с т р у к ц и й  и н ен есу щ и х  

к о н с т р у к ц и й  м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а
3,51

1
Т ех н и ч е ск о е  о б с л у ж и в а н и е  к о н с т р у к т и в н ы х  
эл е м ен то в

1.1
П р о в е р к а  т е х н и ч е с к о г о  с о с т о я н и я  в и д и м ы х  
ч а с т е й  к о н с т р у к ц и й  ф у н д а м е н т а

1.2
П р о в е р к а  с о с т о я н и я  г и д р о и з о л я ц и и  
ф у н д а м е н т о в 2 р а з а  в г о д 1,02

1.3 О с м о т р  с т е н

1.4 О с м о т р  п е р е к р ы т и й  и п о к р ы т и й

1.5 П р о в е р к а  к р о в л и  н а  о т с у т с т в и е  п р о т е ч е к

1.6
П р о в е р к а  т е м п е р а т у р н о -в л а ж н о с т н о г о  р е ж и м а  
и  в о з д у х о о б м е н а  н а  ч е р д а к е



1.7
П роверка и при необходим ости  очистка кровли 
от скопления снега и наледи

1.8
К онтроль состояния и восстановление 
плотности п ритворов входны х дверей

1.9
П роверка состояния перегородок, внутренней 
отделки, полов пом ещ ений, относящ ихся к 
общ ем у им ущ еству в м ногоквартирном  доме

1.10

П роверка целостности оконны х и дверны х 
заполнений, плотности  притворов, 
механической  прочности  и работоспособности  
ф урнитуры  элем ентов оконны х и дверны х 
заполнений в пом ещ ениях, относящ ихся к 
общ ем у им ущ еству в м ногоквартирном  дом е

1.11
П ри вы явлении повреж дений и наруш ений 
конструктивны х элем ентов - разработка плана 
восстановительны х работ

2
Т екущ ий рем онт конструктивны х  
элем ентов

2.1

При вы явлении наруш ений, приводящ их к 
протечкам  кровли, - незам едлительное их 
устранение. В остальны х случаях  - разработка 
плана восстановительны х работ (при 
необходим ости), проведение 
восстановительны х работ

2.2
В осстановление или зам ена отдельны х 
элем ентов кры лец

2.3

При наличии угрозы  обруш ения отделочны х 
слоев или наруш ения защ итны х свойств 
отделки  по отнош ению  к несущ им  
конструкциям  и инж енерном у оборудованию  - 
устранение вы явленны х наруш ений

при необходим ости 2,49

2.4

При вы явлении наруш ений целостности 
оконны х и дверны х заполнений в 
отопительны й период - незам едлительны й 
ремонт. В остальны х случаях  - разработка 
плана восстановительны х работ (при 
необходим ости), проведение 
восстановительны х работ

II. Р аботы , необходим ы е для надлеж ащ его  
содерж ания оборудован ия и систем  

ин ж ен ерно-техни ческого обеспечения, 
входящ их в состав  общ его им ущ ества в 

м ногок варти рн ом  дом е

4,711

1
Т ехн ическое обсл уж ивани е систем  
вентиляции

1.1 О см отр систем ы  вентиляции (каналы  и ш ахты) 2 раза в год 0,05

1.2
При вы явлении повреж дений и наруш ений - 
разработка плана восстановительны х работ

2. Т екущ ий рем он т систем  вентиляции

2.1
У странение неплотностей , засоров в 
вентиляционны х каналах

при необходим ости 0,50

3 Т ехн ическое обсл уж ивани е систем ы  ХВС по мере 0,17



3.1

П роверка исправности, работоспособности, 
регулировка и техническое обслуж ивание 
элем ентов систем ы  Х В С , относящ ихся к 
общ едом овом у им ущ еству м ногоквартирного 
дом а

необходим ости

3.2

П остоянны й контроль парам етров воды 
(давления, расхода) и незам едлительное 
принятие мер к восстановлению  требуем ы х 
парам етров водоснабж ения

3.3
П ром ы вка систем  водоснабж ения для удаления 
н акипно-коррозионны х отлож ений

4 Т екущ ий рем он т систем ы  Х В С

при необходим ости 0,82

4.1

В осстановление работоспособности  (ремонт, 
зам ена) оборудования и водоразборны х 
приборов (см есителей, кранов и т.п.), 
относящ ихся к общ ем у им ущ еству в 
м ногоквартирном  дом е

4.2
В осстановление герм етичности  участков 
трубопроводов и соединительны х элем ентов в 
случае их разгерм етизации

5 Т ехн ическое обсл уж ивани е систем ы  
отопления

по мере
необходим ости

0,15

5.1

П роверка исправности, работоспособности, 
регулировка и техническое обслуж ивание 
элем ентов систем ы  отопления, относящ ихся к 
общ едом овом у им ущ еству м ногоквартирного 
дом а

5.2

П остоянны й контроль парам етров 
теплоносителя (давления, тем пературы , 
расхода) и незам едлительное принятие мер к 
восстановлению  требуем ы х парам етров 
отопления

5.3

И спы тания на прочность и плотность 
(гидравлические испы тания) узлов ввода и 
систем  отопления, п ром ы вка и регулировка 
систем  отопления

5.4 У даление воздуха из систем ы  отопления

5.5
П ром ы вка централизованны х систем 
теплоснабж ения для удаления накипно­
коррозионны х отлож ений

6. Т екущ ий рем онт систем ы  отопления

при необходим ости 0,15

6.1

В осстановление работоспособности  (ремонт, 
зам ена) оборудования и отопительны х 
приборов, относящ ихся к общ ем у имущ еству в 
м ногоквартирном  дом е

6.2
В осстановление герм етичности  участков 
трубопроводов и соединительны х элем ентов в 
случае их разгерм етизации

7. Т ехн ическое обсл уж ивани е систем ы  
водоотведения

0,27
7.1.

К онтроль состояния элем ентов внутренней 
канализации

по мере
необходим ости

8.
Т екущ ий рем онт систем ы  водоотведения, 
канализации

при необходим ости 0,71
8.1 В осстановление исправности  элем ентов 

внутренней канализации



9.
Т ехн ическое обсл уж ивани е систем ы  
электроснабж ения

9.1 П роверка зазем ления оболочки  электрокабеля, 
зам еры  сопротивления изоляции проводов 2 раза в год 0,55

9.2
П роверка и обеспечение работоспособности  
устройств защ итного  отклю чения

10.
Т екущ ий рем он т систем ы  
электроснабж ения по мере 

необходим ости 0,79
10.1 Зам ена вы ш едш их из строя датчиков, проводки

11.
Т ехн ическое обсл уж ивани е систем ы  
газоснабж ения

0,54
11.1

О см отр газопровода и оборудования системы  
газоснабж ения 1 раз в год

III. Р аботы  и усл уги  по содерж ан ию  иного  
общ его им ущ ества в м н огоквартирном  дом е 2,64

1 У борка м ест общ его пользования

1.1
П одм етание там буров, коридоров, лестничны х 
площ адок и марш ей 1 раз в неделю

1.2. В лаж ное подм етание лестничны х площ адок и 
марш ей

1 раз в 2 недели

1.3
М ы тье там буров, коридоров, лестничны х 
площ адок и м арш ей  1 этаж

2 раза в м есяц
0,56

1.4 М ы тье лестничны х площ адок и м арш ей вы ш е 
первого этаж а

1 раз в м есяц

1.5
В лаж ная протирка подоконников, перил 
лестниц, дверны х коробок, полотен дверей, 
дверны х ручек.

1 раз в м есяц

1.6
М ы тье окон, в. т.ч. рамы, переплеты , стекла 
(легкодоступны е)

2 раза в год

2 Д ези нсекц ия и дерати зац ия

2.1.
Д ератизация чердаков и подвалов с 
прим енением  готовой  прим анки

1 раз в 2 года
0,02

3 У борка придом овой территории

3.1
П одм етание ступеней  и площ адок перед 
входом в подъезд

1 раз в неделю

3.2 П одм етание территории  в теп лы й  период 1 раз в неделю

3.3 П одм етание терри тори и  в дни  без снегопада
по мере
необходим ости

3.4
С двигание свеж евы павш его  снега в дни 
сильны х снегопадов

по мере 
необходим ости

3.5
М еханизированная очистка придомовой 
территории от снега, удаление накатов и 
наледи

6 раз в год 0,98

3.6
О чистка от сн ега и наледи участков 
территории, н едоступны х для 
м еханизированной  уборки

по мере 
необходим ости

3.7 П осы пка территории  песком или см есью  песка 
с хлоридам и

по мере 
необходим ости

3.8 О чистка урн  от м усора 1 раз в неделю

3.9 П ром ы вка урн
2 раза в м есяц  в 
теплы й период



4

О беспечение устран ен ия  аварий в 
соответствии с установленн ы м и  
предельны м и срокам и на внутридом овы х  
ин ж ен ерны х си стем ах  в м ногоквартирном  
дом е, вы полнения заявок населения

1,08
4.1 А варийное обслуж ивание оборудования и 

сетей отопления
постоянно

4.2 А варийное обслуж ивание оборудования и 
сетей ХВС постоянно

4.3
А варийное обслуж ивание оборудования и 
сетей водоотведения постоянно

4.4 А варийное обслуж ивание оборудования и 
сетей электроснабж ения постоянно

IV. У слуги и работы  по управлени ю  
м ногоквартирны м  дом ом постоянно 5,80


